

## Kvietimas dalyvauti projekte

### **FENOMENAI.LT** **(PAŽINK TŪKSTANTMEČIO PAVELDA!)**

Artėjant Lietuvos tūkstantmečio vardo jubiliejui Lietuvos valstybė įvairiomis priemonėmis siekia užtikrinti šios reikšmingos datos garbingą paminėjimą. Šiuo tikslu Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerija, Istorinės Atminties Akademija, Vilniaus Universiteto Istorijos fakultetas bei Medijų švietimo centras „Meno avilys“ inicijuoja projektą FENOMENAI.LT. Kviečiame Jus prisijungti prie šios iniciatyvos ir tapti projekto partneriais.

Projektu siekiama pagyvinti Lietuvos paveldo sampratą, įtraukiant miesto, regiono, krašto, kaimo jaunimą į savo tautos pažinimą. Norėdami pakeisti įsisenėjusį atotrūkį tarp paveldo objektų ir visuomenės, į šios problemos sprendimą siekiame įtraukti savivaldas, bendruomenes, asmenis, o ypač jaunimą. Tai puiki galimybė jaunimui savo idėjomis bei sumanumu pareikšti nuomonę šiuo klausimu bei papasakoti Lietuvai apie mažai kam žinomas kultūros paveldo vertybes.

Pasirinktas objektas turi būti aktualizuojamas kūrybiškai jį interpretuojant. Objekto interpretacija priklauso nuo kiekvieno išradingumo ir sumanumo, pavyzdžiui galima jį nupiešti, apie jį parašyti eilėraštį, dainą, jei tai daug menantis senolis - paimti iš jo interviu, sukurti foto meninės interpretacijos kompoziciją, video, animacinis filmas apie pasirinktą paveldo objektą. Tinka bet kokia įdomi, originali, jaunatviška pasakojimo raiškos forma!

Projektas įgyvendinamas pasitelkiant moderniausias IT ir interneto technologijas, jaunimui patrauklia forma sukurtas interaktyvus, modernus interneto portalas. Portale pabrėžiamos komunikacijos galimybės tarp jaunimo, suaugusiųjų bei pedagogų, mokslininkų ir (istorijos, paveldosaugos bei kultūrinio turizmo) studentų.

Interneto svetainėje [www.fenomenai.lt](http://www.fenomenai.lt), jaunieji kūrėjai galės pavišinti savo sukurtas interpretacijas ir taip plačiai visuomenei pristatyti aktualizuojamus paveldo objektus. Neturintys galimybės sukurtų interpretacijų tiesiogiai patalpinti interneto svetainėje, jas galite siųsti adresu Vilniaus g. 39 (nurodant projekto pavadinimą FENOMENAI.LT) ir tokiu keliu jos atsidsurs tinklapyje. Svetainėje pavišintos paveldo objektų interpretacijos lankytojams yra laisvai prieinamos. Kiekvienas portalo dalyvis prisidės prie turinio kūrimo – kritikuodamas esamą, siūlydamas savo požiūrį, diskutuodamas su ekspertais bei talpindamas į portalą svarbią informaciją apie Lietuvos tūkstantmečio paveldo objektus (tautiškumo, pilietiškumo, demokratijos bei tolerancijos simbolius), esančius regione. Svarbu, jog pavišinti – interpretuojami paveldo objektai tiesiogiai pateks į Lietuvos Kultūros Vertybių Apsaugos Departamento ir Lietuvos Respublikos Kultūros Ministerijos darbuotojų akiratį, kas gali reikšti aktualizuojamų paveldo objektų įtraukimą į jų išsaugojimo, restauravimo valstybės projektus.

Kita vertus į mokyklas, mokymo centrus, jaunimo klubuose galėsite kviesti šio projekto dalyvius bei pačius rengėjus, diskutuoti su jais Lietuvos kultūros paveldo problemomis.

Įsitraukti į šią diskusiją yra kviečiami pedagogai, bibliotekų bei muziejų darbuotojai, kultūros bei jaunimo centrų vadovai, kraštotyrininkai, visi galintys prisidėti prie jaunimo skatinimo dalyvauti šiame projekte, sudaryti kūrybines sąlygas bei pagalbą, kiek tai leistų galimybės.